



PRESTAÇÃO DE CONTAS

2016

**2. Demonstração
de Resultados**

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

ANO 2016

ENTIDADE MUNICIP.ODIVELAS -

MUNICÍPIO DE ODIVELAS

2016/01/01 a 2016/12/31

PÁG. 1

| Código de Contas | | Exercício | | | |
|------------------|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | | 2016 | | 2015 | |
| 61 | Custos e perdas | | | | |
| | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 61.520,00 | | 158.871,82 | |
| | Matérias | 27.234,90 | 88.754,90 | 24.645,87 | 183.517,69 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos: | | 23.496.045,57 | | 21.527.979,07 |
| | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641+642 | Remunerações | 17.405.096,55 | | 17.231.502,49 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | 4.814.942,94 | 22.220.039,49 | 5.070.160,50 | 22.301.662,99 |
| 63 | Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais | | 3.913.538,29 | | 4.176.556,55 |
| 66 | Amortizações do exercício | | 5.973.804,87 | | 5.469.474,22 |
| 67 | Provisões do exercício | | 157.893,94 | | 386.865,82 |
| 65 | Outros custos operacionais | | 572.606,49 | | 538.744,67 |
| | (A) | | 56.422.683,55 | | 54.584.801,01 |
| 68 | Custos e perdas financeiros | | 121.024,16 | | 422.455,97 |
| | (C) | | 56.543.707,71 | | 55.007.256,98 |
| 69 | Custos e perdas extraordinários | | 4.165.933,00 | | 4.233.837,47 |
| | (E) | | 60.709.640,71 | | 59.241.094,45 |
| 88 | Resultado líquido do exercício..... | | 6.330.967,41 | | 7.826.806,84 |
| | (X) | | 67.040.608,12 | | 67.067.901,29 |
| | Proveitos e ganhos | | | | |
| | Vendas e prestações de serviços: | | | | |
| 7111 | Venda de mercadorias | 35.187,45 | | 64.938,84 | |
| 7112+7113 | Venda de produtos | 115.330,26 | | 114.409,90 | |
| | (B) | | | | |
| 712 | Prestações de serviços | 1.736.993,10 | 1.887.510,81 | 1.770.232,99 | 1.949.581,73 |
| | () | | 1.887.510,81 | | 1.949.581,73 |
| 72 | Impostos e taxas | | 33.148.561,01 | | 33.406.072,73 |
| (a) | Variação da produção | | | | |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | | | | |
| 73 | Proveitos suplementares | | | | |
| 74 | Transferências e subsídios obtidos | | 21.729.293,04 | | 21.587.910,31 |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | | | | 4,92 |
| | (B) | | 56.765.364,86 | | 56.943.569,69 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | | 6.949.415,43 | | 6.565.111,94 |
| | (D) | | 63.714.780,29 | | 63.508.681,63 |
| 79 | Proveitos extraordinários | | 3.325.827,83 | | 3.559.219,66 |
| | (F) | | 67.040.608,12 | | 67.067.901,29 |
| Resumo: | Resultados Operacionais: (B - A) | | 342.681,31 | | 2.358.768,68 |
| | Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A) | | 6.828.391,27 | | 6.142.655,97 |
| | Resultados Correntes: (D - C) | | 7.171.072,58 | | 8.501.424,65 |
| | Resultado Líquido do Exercício: (F - E) | | 6.330.967,41 | | 7.826.806,84 |

ORGÃO EXECUTIVO

Em ___ de _____ de ____

ORGÃO DELIBERATIVO

Em ___ de _____ de ____